
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/7

che ai sensi dell’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e degli artt. 7, 15 e 19 del

“Codice di comportamento del personale del Sistema Regione e delle Società

partecipate della Regione Autonoma della Sardegna”, approvato con deliberazione

della Giunta regionale n. 43/7 del 29 ottobre 2021 e delle altre norme di riferimento, la

Dr.ssa Giovanna Medde non si trova in situazione di conflitto di interessi;

DATO ATTO CHE

La legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, art. 30 comma 1, che disciplina la

sostituzione dei direttori generali e di servizio, in virtù del quale le funzioni di Direttore

generale della Presidenza sono esercitate dalla Dr.ssa Giovanna Medde, in quanto

dirigente con la maggiore anzianità nelle funzioni di direttore di servizio della

medesima Direzione generale;

VISTA

Il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione

Prot. n. 824, Rep. 16 del 25 febbraio 2023 con il quale sono state revocate all’

Avvocato Silvia Curto le funzioni di Direttore generale della Direzione generale della

Presidenza, conferite con decreto dell’Assessore degli Affari generali, Personale e

Riforma della Regione;

VISTO

La legge regionale 2 agosto 2006, n. 11 (Norme in materia di programmazione,

dibilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna) e successive

modifiche ed integrazioni;

VISTA

La legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 recante norme per la disciplina del

personale e l’organizzazione degli uffici della Regione;

VISTA

La legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1 recante norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione Sardegna e sulle competenze della Giunta, della

Presidenza e degli Assessorati Regionali;

VISTA

Lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di

attuazione;

VISTO

IL DIRETTORE

Approvazione modifica elenco candidati idonei per la nomina a revisore dei conti ai

sensi della legge regionale n. 7 del 2023, approvato con determinazione n. 666

/21634 del 11/12/2023, modificato con determinazione n. 2/274 del 05/01/2024

Oggetto:

01-01-00 - Direzione Generale della Presidenza



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/7

dell'avvio delle verifiche per i designati per la nomina, ai sensi dell'art. 3 dell'Avviso,DATO ATTO

la seduta pubblica di estrazione a sorte dall'elenco degli idonei dei nominativi per la

nomina a revisore dei conti della Regione Sardegna, avvenuta in data 19 Dicembre

2023, della quale è stato redatto verbale, che da conto dell'esito dell'attività di

estrazione e di individuazione dei nominativi di candidati estratti - 3 designati per la

nomina e 6 designati sostituti - , reperibile sul sito istituzionale della Regione

Sardegna;

VISTA

la determinazione del Direttore Generale della Presidenza n. 666 Prot. n. 21634 del

11 Dicembre 2023, con la quale è stato approvato l'elenco dei candidati idonei alla

nomina a revisore dei conti della Regione Sardegna ai sensi della LR n. 7/2023

VISTA

Ia determinazione del Direttore Generale della Presidenza n. 573 Prot. n. 18587 del

06 novembre 2023, con la quale è stato modificato l'avviso pubblico per la

costituzione dell'elenco dei candidati alla nomina a revisori dei conti della Regione

autonoma della Sardegna, provvedimento che si richiama integralmente;

VISTA

la determinazione del Direttore Generale della Presidenza n. 565 Prot. n. 18430 del

03 novembre 2023, con la quale è stato approvato l'avviso pubblico per la

costituzione dell'elenco dei candidati alla nomina a revisori dei conti della Regione

autonoma della Sardegna, provvedimento che si richiama integralmente;

VISTA

La legge regionale 5 ottobre 2023, n. 7, recante "Disciplina del Collegio dei revisori

dei conti" e in particolare l'art. 11, che al comma 1, prevede che "In sede di prima

applicazione, la Regione pubblica sul BURAS, entro trenta giorni dall'entrata in vigore

della presente legge, un avviso pubblico per la costituzione dell'elenco di cui

all'articolo 6 nel quale sono specificati i criteri per l'iscrizione e la tenuta e per

l'estrazione a sorte;

VISTA

Il decreto legislativo 3 ottobre 2022, n. 160 recante norme di attuazione dello statuto

speciale della regione Sardegna per l'istituzione del collegio dei revisori dei conti in

attuazione dell'articolo 14, comma 1, lettera e), del d.l. n. 138/2011 «Ulteriori misure

urgenti per la stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo», convertito, con

modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, che istituisce il Collegio dei

revisori dei conti della Regione Sardegna;

VISTO



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/7

VISTO

gli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000, ai sensi dei quali  la dichiarazione, prevista dal

DPR 445/2000 sostituisce ed ha lo stesso valore dei certificati e degli atti di notorietà

rilasciati da organi della Pubblica Amministrazione;

VISTI

ai sensi del comma 2 dell’art. 4 dell’Avviso la presentazione della domanda poteva

avvenire esclusivamente per via telematica con la compilazione di apposito modello,

in forma autocertificativa, e contenente, oltre ai  dati anagrafici ed il  possesso dei

prescritti requisiti previsti all'art. 2 dell'Avviso, i dati per la dichiarazione dell’assenza 

di cause di esclusione e incompatibilità previsti all'art. 3 dell'Avviso;

PREMESSO CHE

di dover procedere all'avvio delle verifiche sull'assenza della causa di esclusione ed

incompatibilità prevista alla lett. e), co. 1, art.10 della L.R 7/2023 per i nominativi

segnalati e per il tutti gli iscritti all'elenco;

RITENUTO

le segnalazioni pervenute a questa Amministrazione con mail del 05.01.2024 e del

10.01.2024 e con pec ns. prot. 992 del 17.01.2024, con le quali è stato sostenuto che

"oltre la dottoressa Sanna, nell’elenco sono presenti colleghi che negli ultimi due anni

" e che "sono stati nominati revisori nel comparto regione. Quindi ineleggibili parrebber

o trovarsi in situazione di non nominabilità analoga a quella che ha determinato la

";cancellazione dall'elenco della dr.ssa Giuseppina Sanna

CONSIDERATE

l'elenco degli idonei per la nomina a revisore dei conti della Regione Sardegna,

modificato e approvato con determinazione n. 2 prot. 274 del 05/01/2024, di cui è

parte integrante e sostanziale;

VISTO

la determinazione n. 2 prot. 274 del 05/01/2024, con la quale  l’Amministrazione ha

disposto di non procedere alla nomina della Dott.ssa Giuseppina Sanna quale

componente del Collegio dei revisori dei conti della Regione Autonoma della

Sardegna e di cancellare il suo nominativo dall'elenco degli idonei dei nominativi per

la nomina a revisore dei conti della Regione Sardegna;

VISTA

sull’assenza delle cause di esclusione e di incompatibilità previste dall’art. 10 della L.

R. 7/2023;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/7

la nota dell'Agenzia LAORE prot. int.  1340 del 23/01/2024, con la quale viene

confermato l'incarico ricoperto dal Dott. Antonio Begliutti, come componente del

Collegio dei Revisori di Laore (Ente del Sistema Regione di cui all'articolo 1, comma

2 bis, della legge regionale 13 novembre 1998 n. 31 e ss.mm.ii.) nel quinquennio 2018

CONSIDERATE

l'articolo 1, comma 2 bis, della legge regionale 13 novembre 1998 n. 31 e l'Allegato 1

della Legge, che contiene l'elenco degli enti del sistema Regione,che è aggiornato

con deliberazione della Giunta regionale eche di seguito si richiama integralmente:

1. Agenzia "Sardegna ricerche"

2. Agenzia sarda delle entrate (ASE) Difesa dell'ambiente

3. Agenzia forestale regionale per lo sviluppo del territorio e l'ambiente della Sardegna

(FoReSTAS)

4. Conservatoria delle coste della Sardegna

5. Agenzia regionale per la protezione dell'ambiente in Sardegna (ARPAS) Agricoltura e riforma

agropastorale

6. Agenzia regionale sarda per la gestione e l'erogazione degli aiuti in agricoltura (ARGEA

Sardegna)

7. Agenzia per la ricerca in agricoltura (AGRIS Sardegna)

8. Agenzia per l'attuazione dei programmi regionali in campo agricolo e per lo sviluppo rurale

(LAORE Sardegna) Lavori pubblici

8-bis) Agenzia per lo sviluppo e la valorizzazione ippica (ASVI Sardegna)(188)

9. Ente acque Sardegna (ENAS)

10. Azienda regionale per l'edilizia abitativa (AREA) Lavoro

11. Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro (ASPAL) Pubblica istruzione, beni culturali,

informazione, spettacolo e sport

12. Enti regionali per il diritto allo studio universitario (ERSU)

13. Istituto superiore regionale etnografico (ISRE)";.

VISTO

l'art. 75 del DPR 445/2000 che dispone al comma 1 "... qualora dal controllo di cui

all'articolo 71 emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione, il dichiarante

decade dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base

";della dichiarazione non veritiera



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/7

la causa di esclusione e di incompatibilità disposta alla lett. e), co.1, art. 10,LR 7

/2023, che di seguito si richiama integralmente: "Non sono nominabili nell'incarico di

componenti del Collegio dei revisori dei conti: ... e) coloro che sono legati ad una

VISTA

della comunicazione, trasmessa al Dott. Begliutti tramite nota prot. 1753 del

29.01.2024, dell'avvio del procedimento ex art. 7 L.241/1990 inerente la

cancellazione dall'elenco dei candidati idonei per la nomina a revisore dei conti della

Regione Autonoma della Sardegna, poiché, all'esito delle verifiche effettuate, ai sensi

dell’art. 71 del DPR n.445/2000, sull’assenza delle cause di esclusione e di

incompatibilità previste dall’art. 10 della L.R. 7/2023, sono emersi motivi ostativi che

non consentono la permanenza del suo nominativo nell’elenco dei candidati idonei

per la nomina a revisore dei conti ai sensi della legge regionale n. 7 del 2023, in

quanto il medesimo, a differenza di quanto dichiarato in fase di domanda,

incorre nella causa di esclusione ed incompatibilità disposta alla lett. e), comma 1,

art. 10, L.R. 7/2023, poiché:

• è componente del Collegio dei Revisori dei Conti di ENAS - Ente Acque della

Sardegna, nominato per il triennio 2022-2025 con Decreto Presidenziale n.39

del 22.06.2022;

• è stato componente del Collegio dei Revisori dei Conti di LAORE - Agenzia per

l’attuazione dei programmi regionali in campo agricolo e per lo sviluppo rurale,

nominato  per il quinquennio 2018/2023 con Decreto Presidenziale n. 31 del

17.04.20

e pertanto, ai sensi dell'art. 75 del DPR n. 445/2000, incorre nella sanzione della

decadenza dal beneficio conseguito (iscrizione nell'elenco dei candidati idonei per la

nomina a revisore dei conti);

DATO ATTO

/2023 e la nota di ENAS prot. int. 1403 del 23/01/2024, con la quale viene confermato

l'incarico ricoperto dal Dott. Antonio Begliutti, come componente del Collegio dei

Revisori di ENAS (Ente del Sistema Regione di cui all'articolo 1, comma 2 bis, della

legge regionale 13 novembre 1998 n. 31 e ss.mm.ii.) per il triennio 2022/2026;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

6/7

di disporre la pubblicazione della presente determinazione, per estratto, nel

Bollettino  Ufficiale della Regione Autonoma della Sardegna e nel sito internet

istituzionale della Regione.

ART.3

di approvare la modifica dell'elenco degli idonei dei nominativi per la nomina

a  revisore dei conti della Regione Sardegna, come riportato nell’Allegato 1 che

forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

ART.2

per le motivazioni in premessa, da intendersi richiamate integralmente, di cancellare il

nominativo del Dott. Antonio Begliutti dall'elenco degli idonei per la nomina a revisore

dei  conti della Regione Sardegna, in quanto lo stesso, diversamente da quanto

dichiarato in domanda, incorre nella causa di esclusione ed incompatibilità prevista

alla lett. e), comma 1, art.10 della L.R n. 07/2023, richiamata dall'art. 3 dell'Avviso, e

decade, ai sensi dell'art. 75 DPR 445/2000 altresì dal beneficio conseguito di

iscrizione nell'elenco di idonei;

ART.1

DETERMINA

pertanto, di dover apportare una modifica all'elenco degli idonei dei nominativi per

la nomina a revisore dei conti della Regione Sardegna inerente la cancellazione del

nominativo del Dott. Antonio Begliutti,  in quanto lo stesso, diversamente da quanto

dichiarato in domanda, incorre nella causa di esclusione ed incompatibilità prevista

alla lett. e), comma 1, art.10 della L.R n. 07/2023 e decade, ai sensi dell'art. 75 DPR

445/2000 altresì dal beneficio conseguito di iscrizione nell'elenco di idonei;

RITENUTO

la dichiarazione non veritiera ai sensi dell'art. 75 del DPR 445/2000 determinante la

sanzione della decadenza dal beneficio conseguito di iscrizione nell'elenco e la

sussistenza stessa di una causa di esclusione ed incompatibilità ai sensi dell'art. 10,

LR 7 /2023 comportano la conseguente cancellazione dall'elenco degli idonei per la

nomina a revisore dei conti ai sensi della legge regionale n. 7 del 2023;

CONSIDERATO

CHE

delle amministrazioni del sistema Regione di cui all'articolo 1, comma 2bis, della

legge regionale 13 novembre 1998 n. 31 e ss.mm.ii., da un rapporto di lavoro non

dipendente o di consulenza o di prestazione d'opera retribuita oppure da altri rapporti

", nella quale incorredi natura patrimoniale o che lo sono stati nei due anni precedenti

il Dott. Antonio Begliutti;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

7/7

Il presente provvedimento è trasmesso al Presidente della Regione ai sensi dell'art. 21, comma 9,

della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 e al Segretario Generale.

Il presente provvedimento è altresì trasmesso al Servizio Comunicazione Istituzionale per la

pubblicazione sul sito internet istituzionale della Regione e, per estratto, nel BURAS, ed è pubblicato nel

portale SUS,  procedimento "Avviso pubblico per la costituzione dell’elenco dei candidati alla nomina a

revisori dei conti della Regione autonoma della Sardegna".

Avverso il suddetto provvedimento è ammesso ricorso, entro 60 giorni, innanzi al Tribunale

Amministrativo Regionale per la Sardegna ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro

120 giorni.

Il Direttore Generale

Giovanna Medde

(art. 30, comma 1, l.r. 31/1998)


		2024-02-12T12:25:34+0100
	MEDDE GIOVANNA
	Firmato digitalmente da


		2024-02-12T12:25:41+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




